<sup>244</sup> Vgl. Augustinus *De musica* 6,13f.: „*ita sedatis motibus suis quibus in exteriora prouehabatur, agit otium intrinsecus liberum, quod significatur sabbato; sic cognoscit solum deum esse dominum suum, cui uni summa libertate seruitur.*“ – „Wenn ihre [d. i. die Seele] Bewegungen sich in diesem Sinne gelegt haben, von denen sie in Äußere gerissen wird, befindet sie sich innerlich in einer freien Ruhe, die als Sabbat bezeichnet wird; und so erkennt sie, dass Gott allein ihr Herr ist, dem einzig man in höchster Freiheit dient.“ Hier auch „*agere otium!*“

<sup>245</sup> Vgl. bspw. Augustinus *De libero arbitrio* 2,41.

<sup>246</sup> Joh 1,12.

<sup>247</sup> Augustinus *De vera religione* 65: „Die elenden Freunde dieser Welt aber, deren Herren sie sein könnten, wenn sie nur Söhne Gottes sein wollten, hat ,er ihnen doch Macht gegeben, Söhne Gottes zu werden, fürchten sich so sehr, aus ihren Armen gerissen zu werden, dass ihnen nichts mühseliger vorkommt als ein Leben ohne Mühsal.“ (Übersetzung nach Lössl).

<sup>248</sup> Vgl. Augustinus *De Genesi aduersus Manicheos* 1,39.

<sup>249</sup> Vgl. Bernard Bruning, „‘Otium’ and ‘negotium’ within the one Church“, in: *Augustiniana* 51 (2001), 105–149, bspw. 131, mit Bezug auf Augustinus *Enarrationes in Psalmos* 70,1,18, wo es heißt: „*quaeramus ergo quas dixerit negotiationes, quas uere qui non cognouit, tota die laudat deum. negotiatio et in Graeca lingua ab actu dicitur, et in Latina a negato otio; sed siue ab actu, siue a negato otio, discutiat quid sit. qui enim negotiatores actiui, quasi ex eo quod agunt praesumunt, opera sua laudant, non perueniunt ad gratiam dei. ergo contra illam gratiam sunt negotiatores, quam commendat hic Psalmus. illam enim gratiam commendat, ut nemo de suis operibus gloriatur. quomodo quodam loco dicitur: *medici non resuscitabunt*, deserere debent homines medicinam? sed quid est hoc? sub isto nomine intelleguntur superbi, pollicentes salutem hominibus, cum domini sit salus. quomodo ergo contra medicos, id est superbos salutis pollicitatores, uigilat hoc quod dictum est: *tota die salutem tuam*, sic contra negotiatores, id est, qui de actu suo et operibus gaudent, uigilat hoc quod dictum est: *os meum enuntiabit iustitiam tuam*, id est non meam, qui sunt negotiatores, id est quasi de actu suo sibi placentes? qui ignorantes dei iustitiam, et suam uolentes constituere, iustitiae dei non sunt subiecti. merito et negotium dictum est, quia negat otium. quantum mali est, quod negat otium? merito dominus expulit de templo illos quibus dixit: *scriptum est, domus mea domus orationis uocabitur; uos autem fecistis eam domum negotiationis*; id est, gloriantes de operibus uestris, otium non quaerentes, nec audientes contra inquietudinem et negotiationem uestram dicentem scripturam: *uacate, et uidete quoniam ego sum dominus*. [...] haec requies contra negotiatores praedicatur, haec requies contra eos qui oderunt otium praedicatur, agendo et iactando se de operibus suis, ut non*